Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 21/08/2023.
Número da edição: 3408

EDITAL N 054/2023 - DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PARA PARTICIPAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

DE CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS.

EDITAL N 054/2023

DISPÕE  SOBRE  A  ABERTURA  DE  INSCRIÇÃO  DE
ESTUDANTES  DE  EDUCAÇÃO  SUPERIOR,  PARA
PARTICIPAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE
CONTRATAÇÃO  DE  ESTAGIÁRIOS  PARA  ATUAR  NA
PREFEITURA DE JARAGUARI .

EDSON RODRIGUES  NOGUEIRA,  Prefeito  Municipal  de  Jaraguari,  Estado  de  Mato
Grosso do Sul , no uso de suas atribuições legais, convoca os estudantes matriculados e com
frequência regular em curso de Educação Superior, para se inscrever no processo seletivo, para
realização de estágio remunerado no âmbito do Município de Jaraguari.

1. DA INSCRIÇÃO

I  -  Os interessados deverão preencher o link de inscrição disponibilizado pelo site  do IEL (
www.ms.iel.org.br     )  juntamente com os documentos requisitados por este Edital, as inscrições
serão abertas de 21/08/2023 à 25/08/2023.

2. DOS REQUISITOS E PROCEDIMENTOS PARA A INSCRIÇÃO

I – Nível Superior:

a. Ter a idade mínima de 16 (dezesseis) anos;

Agronomia,  zootecnia,  farmácia,  enfermagem,  direito,  educação  física,  geografia,  pedagogia,
psicologia, fisioterapia, nutrição, ciências contábeis, administração, turismo, engenharia elétrica,
engenharia civil, engenharia da computação, engenharia de software, ciências da computação.

b. Declaração/atestado  ou  comprovante/contrato  de  matrícula,  emitido  pela  instituição  de
ensino;

c. Cópia do documento de identidade e CPF;
d. Cópia do comprovante ou declaração de residência;
e. Disponibilidade de horário para realizar estágio;

II- As informações prestadas pelo estudante poderão ser submetidas a diligências, para fins de
comprovação da veracidade e cumprimento dos requisitos legais.

III- Os estudantes selecionados para o estágio remunerado no âmbito do Município Jaraguari/MS,
através  de  suas  Secretarias,  no  exercício  do  ano  de  2023,  ocuparão  as  vagas  conforme  a
necessidade do Poder Público Municipal.

3. DO CRONOGRAMA E METODOLOGIA DE SELEÇÃO

I  –  Todo o  processo  seletivo  será  elaborado,  executado e  avaliado  pelo  IEL/MS –  Instituto

http://www.ms.iel.org.br/

EuvaldoLodi:

II– O cronograma e a metodologia de seleção obedecerão às datas e etapas constantes no anexo I
deste edital.

III  –  O  Município  não  terá  nenhuma  interferência  no  processo  de  seleção  ficando  a  cargo
exclusivo do IEL.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

I –Os candidatos serão convocados por ordem de  classificação, após a publicação do resultado
final conforme demanda do Município de Jaraguari;

II–Em caso de o candidato aprovado negar-se ou não comparecer no prazo estabelecido será
convocado o candidato classificado em ordem subsequente.

III-  Os  candidatos  aprovados  neste  processo  permanecerão  em  cadastro  reserva,  e  serão
convocados conforme necessidade das Secretarias Municipais.

IV-  Os estudantes  aprovados e convocados receberão Bolsa  Auxílio  no valor  de  R$:  600,00
(seiscentos reais) e Auxílio Transporte no valor de R$: 60 (sessenta reais), total do repasse de R$
660,00 (seiscentos e sessenta reais) para jornada de 04 (quatro) horas diárias;

Jaraguari – Mato Grosso do Sul, 17 de agosto de 2023.

EDSON RODRIGUES NOGUEIRA

Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 054/2023

CRONOGRAMA DESCRITIVO

Processo Seletivo Estagiário Remunerado Jaraguari

Cadastro Reserva

DescriçãodoProcesso S eletivo Datas

Divulgação das vagas no Diário Oficial 21/08/2023

1º Etapa do Processo Seletivo:Inscrições e Entrega de Documentos no local indicado
no Edital (Obs.: Inscrição só será aceita se estiver com todos os documentos) (Etapa
Eliminatória)

21/08/2023 a
25/08/2023

2º Etapado Processo Seletivo: Análise Curricular, Conferência e Recebimento dos
Documentos-(Etapa Eliminatória) 25/08/2023

3º Etapado Processo Seletivo: Entrevista Individualcom candidatos
selecionados(Obs.:Será realizada por ligaçãoTelefônica)-(Etapa Eliminatória)

28/08/2023

4º Envio do Resultado para Publicação 28/08/2023

5º Etapa do Processo Seletivo: Divulgação emedital dos Aprovados/Reprovados e
Ausentes

29/08/2023

6º Etapado Processo Seletivo: Convocação para Emissão do Termo de Compromisso -
TCE

30/08/2023

7º Envio do Formulário de Solicitação de TCE Inicial (Responsável na Prefeitura)
A partir de

30/08/2023

8ºConfecção dos TCE's
30/08/2023 a
05/09/2023

9ºEnvio e Retorno dos TCE's para Insituição de Ensino Assinar
30/08/2023 a
04/09/2023

10º Inicio das Atividades
A partir de

05/09/2023

Matéria enviada por D Sandim